
  

 
 

Presidenza della Regione 

Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile 

Direzione finanza e contabilità degli enti locali 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 
N.      3368         in data      23.07.2010 

OGGETTO: TRASFERIMENTI FINANZIARI ASSEGNATI DALLO STATO ALLA 
REGIONE A FAVORE DEI COMUNI QUALI TRASFERIMENTI 
COMPENSATIVI DELLE MINORI ENTRATE RELATIVE ALL’IMPOSTA 
SULLA PUBBLICITA’ E AL CANONE PER L’INSTALLAZIONE DI MEZZI 
PUBBLICITARI PER L’ANNO 2010 – IMPEGNO DI SPESA, 
ACCERTAMENTO DI SOMMA. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FINANZA E CONTABILITA’  DEGLI ENTI LOCALI 

 
� Visti l’articolo 10, comma 3, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (finanziaria 2002) e 

l’articolo 2 bis, comma 2, della legge 24 aprile 2002, n. 75 che stabiliscono esenzioni relative 
all’imposta sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari e prevedono 
trasferimenti dallo Stato ai Comuni per compensare la corrispondente perdita di gettito 
tributario; 

 
� visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 7 gennaio 2003 con il quale sono 

state individuate le modalità per la determinazione di trasferimenti erariali compensativi delle 
minori entrate succitate, quantificati in misura pari alle somme accertate nell’anno 2001, e 
sono state disciplinate le modalità di compilazione da parte dei Comuni interessati di appositi 
modelli di certificazione per attestare il mancato introito dell’imposta sulla pubblicità e del 
canone per l’installazione di mezzi pubblicitari e di trasmissione alla competente prefettura 
per il successivo invio al Ministero dell’Interno; 

 
� visto, infine, il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2005 che 

ha modificato l’art. 6 del decreto sopra richiamato, attribuendo al Ministero dell’Interno la 
competenza ad erogare i trasferimenti erariali a favore dei Comuni compresi nelle Regioni e 
Province autonome stabilendo che le stesse provvedano all’attribuzione delle quote dovute ai 



  

singoli comuni interessati, nel rispetto dello statuto speciale e delle relative norme di 
attuazione; 

 
� richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 451 del 17 febbraio 2006 “Definizione 

dei criteri per l’assegnazione dei trasferimenti finanziari assegnati dallo Stato alla Regione a 
favore dei comuni quali trasferimenti erariali compensativi delle minori entrate relative 
all’imposta sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari” con la quale 
la Giunta ha stabilito, previo parere favorevole del Consiglio Permanente degli enti locali, che 
i trasferimenti assegnati annualmente dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni, quali 
trasferimenti erariali compensativi delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e 
al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, vengano liquidati ai Comuni e vengano 
ripartiti tra essi secondo gli importi stabiliti dallo Stato; 

 
� richiamato il provvedimento dirigenziale n. 2397 del 9 giugno 2009 “Trasferimenti finanziari 

assegnati dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni quali trasferimenti erariali 
compensativi delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicita’ e al canone per 
l’installazione di mezzi pubblicitari per l’anno 2009 – Impegno della spesa.” con il quale sono 
stati definiti i trasferimenti spettanti agli enti per l’anno 2009; 

 
� rilevato che il Ministero dell’Interno ha liquidato alla Regione Autonoma Valle d’Aosta le 

spettanze relative all’anno 2010; 

 
� considerato che sulla base degli importi pubblicati sul sito Internet del Ministero dell’Interno, 

in generale corrispondenti a quelli risultanti dalle certificazioni inviate dai Comuni valdostani 
(trasmesse dalla Regione Valle d’Aosta al Ministero in data 19 maggio 2003), e ai dettagli 
trasmessi, via posta elettronica, dallo stesso Ministero è stata predisposta la tabella “A”, 
allegata, che rappresenta le somme spettanti ad ogni Comune; 

 
� rilevata la necessità di erogare tali trasferimenti ai Comuni; 

 
- visto l’art. 40, comma 5, della l.r. 4 agosto 2009, n. 30 “Nuove disposizioni in materia di 

bilancio e di contabilità generale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e 
principi in materia di controllo strategico e di controllo di gestione”; 

 
� considerato, di conseguenza, necessario accertare la somma di Euro 245.778,42 

(duecentoquarantacinquemilasettecentosettantotto/42), già versata dal Ministero dell’Interno 
nella contabilità speciale della Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato – Banca d’Italia (c.c. 
E8722), per trasferimenti dallo Stato compensativi delle minori entrate relative all’imposta 
sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari per l’anno 2010 al 
capitolo 12470 “Gestione fondi assegnati dallo Stato da trasferire agli enti locali” richiesta 
numero 15440 “Fondi Stato ai comuni minori entrate imposta pubblicità” del bilancio di 
previsione della Regione per l’anno 2010; 

 
� ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di Euro 245.778,42 

(duecentoquarantacinquemilasettecentosettantotto/42) per l’anno 2010 sul capitolo di spesa 
72270 “Gestione fondi assegnati dallo Stato da trasferire agli enti locali”, dettaglio 13551 
“Trasferimenti ai Comuni di fondi assegnati dallo Stato compensativi delle minori entrate 
relative all’imposta sulla pubblicità e canone per l’installazione mezzi pubblicitari” del 
bilancio di gestione della Regione per il triennio 2010/2012 che presenta la necessaria 
disponibilità; 



  

 
- richiamata la legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 recante "Riforma dell'organizzazione 

dell'Amministrazione regionale della Valle d'Aosta e revisione della disciplina del 
personale”, e, in particolare, l’articolo 13 relativo all’esercizio delle funzioni dirigenziali; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2158 in data 25.7.2008 concernente la 

definizione delle strutture organizzative dirigenziali in applicazione della DGR 1998/2008, 
la graduazione delle posizioni organizzative dei livelli dirigenziali e i criteri per il 
conferimento dei relativi incarichi, come modificata con deliberazione della Giunta 
regionale n. 521 in data 27 febbraio 2009; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 521 in data 27 febbraio 2009 con la 

quale è stato ridefinito, trasformandolo in 2° livello dirigenziale l’incarico di 3° livello 
dirigenziale a suo tempo conferito alla sottoscritta con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 2396 in data 22 agosto 2008; 

 
- vista la legge regionale 11 dicembre 2009, n. 48 concernente il bilancio di previsione della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2010/2012; 
 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3702 in data 18 dicembre 2009 concernente 

l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2010/2012 con attribuzione alle 
strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di 
cassa per l’anno 2010 e di disposizioni applicative; 

 

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1844 in data 10 luglio 2010 ad oggetto 
“Variazione allo stanziamento di capitoli di partite di giro del bilancio di previsione della 
Regione per il triennio 2010/2012 e conseguente modifica al Bilancio di gestione e al Bilancio 
di cassa per iscrizione fondi provenienti da assegnazioni dello Stato da trasferire agli enti 
locali”, con la quale sono state iscritte tali somme in entrata e in spesa nei rispettivi titoli VI e 
IV “Contabilità speciali e partite di giro”; 

 
- rilevato che l’entrata di cui trattasi è compresa nell’obiettivo n. 034051 “Gestione di 

trasferimenti da destinare agli enti locali” e la spesa è correlata all’obiettivo n. 034009 
“2.1.2.40 Partite di giro”, 

 

 
DECIDE 

 
 

1. di trasferire, per le motivazioni indicate in premessa, ai Comuni della Regione Valle d’Aosta le 
somme assegnate dallo Stato alla Regione quali trasferimenti compensativi delle minori entrate 
relative all’imposta sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari per 
l’anno 2010 negli importi indicati nella tabella “A” allegata al presente provvedimento per una 
spesa complessiva di Euro 245.778,42 (duecentoquarantacinquemilasettecentosettantotto/42); 

 
2. di accertare la somma di Euro 245.778,42 

(duecentoquarantacinquemilasettecentosettantotto/42), già versata dal Ministero dell’Interno 
nella contabilità speciale della Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato – Banca d’Italia (c.c. 
E8722), per trasferimenti dallo Stato compensativi delle minori entrate relative all’imposta 
sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari per l’anno 2010 al capitolo 
12470 “Gestione fondi assegnati dallo Stato da trasferire agli enti locali” richiesta numero 



  

15440 “Fondi Stato ai comuni minori entrate imposta pubblicità” del bilancio di gestione della 
Regione per il triennio 2010/2012; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro 245.778,42 (duecentoquaranta-

cinquemilasettecentosettantotto/42) per l’anno 2010, relativa ai trasferimenti compensativi 
delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi 
pubblicitari dell’anno 2010 sul capitolo 72270 “Gestione fondi assegnati dallo Stato da 
trasferire agli enti locali” dettaglio 13551 “Trasferimenti ai Comuni di fondi assegnati dallo 
Stato compensativi delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e canone per 
l’installazione mezzi pubblicitari” del bilancio di gestione della Regione per il triennio 
2010/2012 che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 
 

L’ESTENSORE 
(Nicoletta BERNO) 

IL DIRETTORE 
(Tiziana VALLET) 

 
 
 
 
 
 
 

 



N. C O M U N E ANNO 2010

1 ALLEIN 45,58

2 ANTEY-SAINT-ANDRE' 2.055,64

3 AOSTA 131.845,30

4 ARNAD 4.160,93

5 ARVIER 1.260,15

6 AVISE 180,14

7 AYAS 3.134,40

8 AYMAVILLES 582,56

9 BARD 232,88

10 BIONAZ 177,66

11 BRISSOGNE 306,72

12 BRUSSON 2.292,22

13 CHALLAND-SAINT-ANSELME 440,03

14 CHALLAND-SAINT-VICTOR 303,68

15 CHAMBAVE 517,56

16 CHAMOIS 170,40

17 CHAMPDEPRAZ 34,09

18 CHAMPORCHER 741,63

19 CHARVENSOD 5.189,80

20 CHATILLON 4.514,57

21 COGNE 4.898,20

22 COURMAYEUR 12.023,50

23 DONNAS 4.200,85

24 DOUES 66,11

25 EMARESE 0,00

26 ETROUBLES 489,60

27 FENIS 1.084,88

28 FONTAINEMORE 194,18

29 GABY 0,00

30 GIGNOD 611,48

31 GRESSAN 5.368,15

32 GRESSONEY-LA-TRINITE' 1.249,60

33 GRESSONEY-SAINT-JEAN 2.404,70

34 HONE 1.487,13

35 INTROD 322,39

36 ISSIME 291,98
37 ISSOGNE 819,03

Allegato "A"
Provv. Dirigenziale n. 3368 del 23/07/2010

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINORI 

INTROITI IMPOSTA/CANONE PUBBLICITA'



N. C O M U N E ANNO 2010

38 JOVENÇAN 197,25

39 LA MAGDELEINE 309,87

40 LA SALLE 1.821,21

41 LA THUILE 3.486,00

42 LILLIANES 191,08

43 MONTJOVET 471,01

44 MORGEX 2.295,13

45 NUS 3.224,19

46 OLLOMONT 0,00

47 OYACE 24,79

48 PERLOZ 71,71

49 POLLEIN 947,60

50 PONTBOSET 0,00

51 PONTEY 170,43

52 PONT-SAINT-MARTIN 4.867,67

53 PRE'-SAINT-DIDIER 1.511,39

54 QUART 2.062,19

55 RHEMES-NOTRE-DAME 589,40

56 RHEMES-SAINT-GEORGES 223,11

57 ROISAN 100,81

58 SAINT-CHRISTOPHE 2.147,32

59 SAINT-DENIS 66,13

60 SAINT-MARCEL 541,15

61 SAINT-NICOLAS 550,34

62 SAINT-OYEN 0,00

63 SAINT-PIERRE 2.529,66

64 SAINT-RHEMY-EN-BOSSES 0,00

65 SAINT-VINCENT 5.277,58

66 SARRE 1.462,60

67 TORGNON 1.083,33

68 VALGRISENCHE 214,85

69 VALPELLINE 500,96

70 VALSAVARENCHE 465,26

71 VALTOURNENCHE 7.317,16

72 VERRAYES 1.403,45

73 VERRES 3.465,36

74 VILLENEUVE 2.490,71
245.778,42TOTALE


